
 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THỊ TRẤN ĐĂKRVE Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Số:       /BC-UBND  Đăk Rve, ngày       tháng      năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của 

Thường trực HĐND thị trấn về thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ 

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân thị trấn Đắk Rve Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự giám sát của Hội đồng nhân dân và phối hợp của 

các ban ngành đoàn thể thị trấn, sự chỉ đạo của UBND thị trấn nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn trong 6 tháng đầu năm đạt được những kết quả 

cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 

tháng đầu năm 

1. Về kinh tế 

1.1. Nông, lâm, ngư nghiệp 

Tổng diện tích gieo trồng: 961,22/1126,88 ha đạt 85,30% kế hoạch giao. 

Tr.đó: Diện tích gieo trồng cây hằng năm: 404,52/554,30 ha đạt 72,98% kế hoạch; 

Cây lâu năm: 550,00/563,88 ha đạt 97,54% kế hoạch (Cây công nghiệp dài ngày: 

432,50/425,50 ha đạt 101,65% KH; cây ăn quả 94,80/105,68 ha đạt 89,70% KH; 

Cây Mắc ca 22,7/32,7 ha đạt 69,42% KH). 

 - Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm: 11.746/15.540 con đạt 75.586% 

KH (Tr.đó: Gia súc: .4.461/4.857 con, đạt 91,84%KH; gia cầm: 7.285/10.683, đạt 

68,19% KH).  

- Lâm nghiệp: Phối hợp với Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng 

huyện tuần tra, kiểm soát. Tăng cường tuyên truyền công tác quản lý BVR, 

PCCCR mùa khô 2022-2023, công tác quản lý bảo vệ rừng ngăn chặn tình trạng 

phá rừng vận chuyển lâm sản trái phép luật, phòng cháy chữa cháy rừng được tăng 

cường1, Mùa khô 2022-2023 (từ ngày 29/12/2022 đến 01/6/2023 ) không xảy ra 

cháy rừng. Xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm tuần tra, đấu tranh phòng ngừa 

các hành vi vi phạm trong công tác QLBVR&QLLS trước, trong và sau tết dương 

lịch và Tết nguyên đán, Từ đầu năm đến nay không phát hiện vụ vi phạm Luật 

Lâm nghiệp(2). Kiểm lâm địa bàn phối hợp với bộ phận chuyên môn UBND thị 

                                           
1 Củng cố, kiện toàn 07 tổ/63 thành viên tham gia tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng tại 07 

thôn trên địa bàn. Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ công tác, rà soát, kiện toàn 07 

tổ/63 thành viên tham gia bảo vệ rừng tại các thôn trong mùa khô 2022-2023 
2  Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 06 cuộc tuần tra, truy quét trong dịp nghỉ Tết 

Dương lịch 2023,Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, 30/4-1/5/2023 từ ngày 29/12/2022 đến 

1/06/2023 với hơn 75 người tham gia. 
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trấn, Ban quản lý các thôn tổ chức tuyên truyền luật lâm nghiệp(3). Tổ chức thực 

hiện công tác trồng rừng trên địa bàn thị trấn theo kế hoạch được giao(4). Trên địa 

bàn UBND thị trấn quản lý diện tích 5,27 ha, đã giao khoán bảo vệ rừng cho cộng 

đồng thôn 1 quản lý.  

- Ngư nghiệp: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản (nuôi ao hồ nhỏ) 4,36/4 ha, 

đạt 109% KH, sản phẩm thủy sản chủ yếu để phục vụ gia đình và bán tại địa 

phương. 

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ 

 Trên địa bàn thị trấn có tổng có 86 hộ cơ sở đăng ký kinh doanh hoạt động 

trên địa bàn thị trấn. Trong đó có 47 có thu hộ (Tr. đó: trong đó có 05 hộ kê khai 

hóa đơn điện tử và 42 hộ kê khai giấy) và 39 hộ không thu (do có thu nhập thấp 

dưới 100 triệu/năm). Kinh doanh chủ yếu là: vận tải hàng hóa, đóng tủ bàn ghế, 

quán ăn, buôn bán hàng khô, ăn uống và dịch vụ giải khát, buôn bán các mặt hàng 

tươi sống, rau… Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 02 hợp tác xã hiện đang hoạt 

động (HTX DV&NN Hoa Nam và HTX sản xuất KDDVNN tổng hợp). 

1.3. Lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, quản lý đất đai và trật tự xây 

dựng đô thị 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động khai thác tài 

nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ theo quy định, từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 79 hồ sơ(5). 

- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng được chỉ đạo thường xuyên, 

kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trật tự xây dựng và vi phạm lòng lề 

đường(6).  

- Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn 

trong thời gian qua được chú trọng, từng bước nâng cao, cơ bản đảm bảo trật tự và 

thiết lập kỷ cương trong công tác quản lý quy hoạch.  

1.4. Tài chính, tín dụng, tiền tệ 

- Về thu - chi ngân sách:  

                                           
3  Đã tổ chức được 07 cuộc/225 lượt người nghe. Phối hợp với Ban quản lý Rừng phòng 

hộ Kon Rẫy tuyên truyền 02 cuộc thu hút khoảng hơn 130 lượt người nghe. Ngoài ra trong công 

tác tuần tra Tổ liên ngành tuyên truyền trực tiếp với người dân đi trong rừng. Đã ký hơn 167 bảng 

cam kết với hơn 211 hộ gia đình canh tác nương rẫy gần rừng và hộ gia đình tại các thôn thực 

hiện ký cam kết không vi phạm Luật Lâm nghiệp tuân thủ các quy định về phòng cháy chữa 

cháy rừng, hiện nay đang tiếp tục triển khai. 
4 Năm 2023, dự kiến thực hiện trồng 71.03 ha rừng, trong đó diện tích hỗ trợ là 14.29 ha 

tại các Tiểu khu 522a - khoảnh 4 - lô 1,2,3,4,5,6; khoảnh 5 - lô 1,2,3,4,5 thị trấn Đăk Rve, huyện 

Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum. 
5  Trong đó:  11 hồ sơ chuyển nhượng;  33 hồ sơ đăng ký biến động, 06 hồ sơ cấp đổi;  07 

hồ sơ thừa kế,  01 hồ sơ cấp mới, 19 hồ sơ tặng cho, 02 hồ sơ chuyển mục đích. 
(6) Từ đầu năm đến nay không phát sinh trường hợp vi phạm trật tự xây dựng và vi phạm 

lòng lề đường. 
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Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 được HĐND thị trấn giao 

7.212.244.000 đồng, trong đó dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

1.810.000.000 đồng. Số thu ngân sách thị trấn được HĐND thị trấn giao là 

5.479.744.000 đồng, trong đó số thu điều tiết ngân sách thị trấn là 77.500.000 đồng. 

Thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị trấn 6 tháng đầu năm là  

3.290.356.877 đồng, đạt 45,6% dự toán HĐND thị trấn giao,  giảm 5% so với cùng 

kỳ năm trước. Trong đó, số thu địa bàn 428.356.877 đồng đạt 23,7% tăng 15,6% so 

với cùng kỳ năm trước. Số thu ngân sách thị trấn được hưởng là 2.907.931.016 

đồng đạt 53,07 % dự toán HĐND thị trấn giao, trong đó số thu  điều tiết cho ngân 

sách địa phương hưởng là: 45.931.016 đồng, đạt 59,27% dự toán HĐND thị trấn 

giao.  

- Tín dụng - ngân hàng: Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội huyện thực 

hiện tốt chính sách cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách. Đến ngày 

17/05/2023 ủy thác cho các tổ chức với tổng dư nợ tín dụng là: 75.753 triệu đồng(7); 

NHCSXH cho vay trực tiếp: 40 triệu đồng/01 hộ. 

1.5. Chỉnh trang đô thị, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị8: 

Ngày 16 tháng 01 năm 2023, UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 

04/KH-UBND về ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn trên địa bàn thị trấn Đăk Rve; Lễ ra quân được tổ chức 

vào ngày 31/01/2023, địa điểm tại sân trụ sở UBND thị trấn. Kết quả số lượng 

người tham gia: 350 người, Tổng km dọn vệ sinh: 1.5km, 109 cây hoa sầu tím. 

Tiếp tục vận động nhân dân hàng tháng thường xuyên tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trục 

đường liên thôn, phát quang bụi rậm, nạo vét đường mương được 5.000 lượt người 

tham gia... UBND thị trấn đã vận động cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách và nhân dân tham gia cắt dọn đường đèo Măng Đen (cũ), đào hố và tổ 

chức trồng được 6.700 cây thông, 800 câu hoa mua với 1.100 lượt người tham gia. 

Trồng tại đèo mới 1.300 cây thông. 

1.6. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững9 

                                           
(7) Đoàn thanh niên: 8.902 triệu đồng/158 hộ; Hội CCB: 12.591 triệu đồng/206 hộ; Hội 

Nông dân: 25.638 triệu đồng/373 hộ; Hội Phụ nữ: 28.580 triệu đồng/440 hộ. 
8 Sữa chữa nâng cấp đường Duy tân thị trấn Đăk Rve.Sữa chữa cầu treo tại thôn 3 thị trấn 

Đăk rve để đảm bảo giao thông qua lại thuận tiện. UBND thường xuyên tổ chức phát dọn cỏ, vệ 

sinh môi trường khu vực sân vận động, bờ kè và hai bên đường từ cổng chào đến huyện đội thị 

trấn Đăk Rve. Trồng cây thông tạo cảnh quan tại trụ sở công an thị trấn Đăk Rve với số lượng 

cây: 100 cây. Trồng cây thông, hoa mua tạo cảnh quan tại trụ sở phòng khám khu vực thị trấn 

Đăk Rve với số lượng cây: 100 cây thông, 10 cây hoa mua, 10 cây bằng lăng. Trồng hoa tạo 

cảnh quan tại trụ sở UBND thị trấn với số lượng 50 cây hoa mua. Phối hợp với các ngành, tổ 

chức đào hố và trồng 140 cây hoa mua tại khuôn viên sân bóng thị trấn. 
9  (1) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 761 triệu đồng thực hiện công tác 

truyền thông, nâng cao năng lực, giám sát đánh giá và hỗ trợ phát triển sản xuất. (2) Chương 

trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và MN 3.602,5 triệu đồng để thực hiện hỗ trợ nhà 

ở; đất sản xuất; chuyển đổi nghề, hỗ trợ trồng rừng sản xuất và rừng phòng hộ năm 2023. (3) 
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Tổng kinh phí được bố trí  thực hiện các CTMTQG năm 2023: 4.649 triệu 

đồng, trong đó: Vốn ĐTPT: 1.639,2 triệu đồng, chiếm 35 %; Vốn sự nghiệp: 3.010 

triệu đồng, chiếm 65%. UBND Thị trấn đã cử cán bộ chuyên môn phối hợp với các 

phòng ban chuyên môn, BQL các thôn tiến hành rà soát nhu cầu, hoàn thiện hồ sơ 

tiến hành lập dự toán và dự án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Tổng giá trị giải ngân đến 30/06/2023: 50,462 triệu đồng từ tự án 4, 6, 7 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 chuyển sang năm 2023. 

1.3. Xây dựng nông thôn mới, công tác đền bù giải phóng mặt bằng; công 

tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu: 

a. Xây dựng nông thôn mới: 

- Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu 

năm, UBND thị trấn đã cụ thể hóa và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

cấp trên để triển khai thực hiện thôn nông thôn mới năm 2023. UBND thị trấn đã 

đồng loạt phát động ra quân xây dựng nông thôn mới gắn với chỉnh trang đô thị, 

nông thôn năm 2023(10).  

- Tổ chức thẩm tra các tiêu chí thôn nông thôn mới năm 2022. Đồng thời tổ 

chức lấy ý kiến tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 

Nhân dân trên địa bàn. Năm 2022 thôn 1 đạt chuẩn nông thôn nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tập trung, ưu tiên nguồn lực để phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu 

năm 2023: 01 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số: Thôn 3, thị trấn Đăk Rve. 

b. Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu: 

- Chủ động trong công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Thực hiện nghiêm túc các 

chỉ đạo của Trung ương, của Huyện và của Đảng ủy trong việc triển khai công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thị trấn; tăng cường công 

tác kiểm tra, bám sát địa bàn; tổ chức trực ban, theo dõi diễn biến tình hình thời 

tiết, phối hợp trong công tác phòng chống thiên tai, rà soát nguồn vật tư, lực lượng 

sẵn sàng công tác cứu hộ, cứu nạn khi có thiên tai xảy ra; chuẩn bị các điều kiện để 

chủ động thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”(11) và “3 sẵn sàng”(12). Tổ chức 

xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng sung kích phòng, 

chống thiên tai cấp xã theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2019 của Chính 

                                                                                                                                        
Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 285,7 triệu đồng thực hiện nâng cấp cụm loa kết 

nối đài truyền thanh thị trấn. 
(10) Kế hoạch số 04/KH-UBND về ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn trên địa bàn thị trấn Đăk Rve. 
(11) “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. 
(12) “Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”. 
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Phủ và Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 về ban hành hướng dẫn 

xây dựng và củng cố Đội xung kích phòng, chống thiên tai thị trấn. 

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai kế hoạch Phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023 trên địa bàn 

thị trấn; qua đó đã tổng hợp và báo cáo về huyện diện tích có khả năng xảy ra khô 

hạn, thiếu nước cục bộ ở các vùng không chủ động được nguồn nước tưới. Trong 6 

tháng đầu, trên địa bàn thị trấn không xảy ra tình trạng hạn hán. 

2. Văn hóa - Xã hội: 

2.1. Giáo dục & Đào tạo(13): 

Hiện nay các trường đã làm tốt quản lý học sinh và giao bài về cho học sinh tự làm 

ở nhà và nộp lại và chấm điểm. Phối hợp với Ban quản lý thôn tuyên truyền đuối 

nước, quản lý học sinh tại nhà. Tổ chức tổng kết năm học 2022-2023. Hiện nay các 

trường cử nhân viên trực tại trường trong dịp nghĩ hè và bàn giao học sinh về địa 

phương theo quy định, với 986 em (Trường DTNT 111 em, trường THCS 314 em, 

trường TH thị trấn 246 em, tiếu học số 1: 315 em) . Hiện nay trên địa bàn thị trấn 

có 05 đơn vị trường, trong đó 01 đơn vị do Sở GD&ĐT quản lý. 

2.2. Dân số, Y tế và Chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, điều trị nội trú, điều trị ngoại trú,  

siêu âm, xét nghiệm..14. Nhân lực tại PKĐKKV có 11 biên chế (trong đó: 2 BS, 2 

Ys, 2 ĐD, 2 NHS, 1 Dược sĩ, 1 KTV XN, 1HL), số giường tại phòng khám: 15 

giường, đạt 100% so với chỉ tiêu giao. Tuyên truyền tác hại của việc tảo hôn và kết 

hôn cận huyết thống. Đảm bảo trang thiết bị vật tư thiết yếu để hoạt động. 

Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế trên địa bàn; tuyên 

truyền phòng, chống các bệnh về đường hô hấp và vệ sinh an toàn thực phẩm; 

Triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết trên địa 

bàn thị trấn trước trong và sau Tết nguyên Đán Quý Mão 2023.  

2.3. Văn hóa - Thể dục thể thao - Truyền thông15 

Tham gia hội thi ngày hội văn hóa các DTTS  năm 2023: Giải nhất nhảy báo 

bố nam, giải nhì đi cà kheo nữ; giải nhất hội thi ẩm thực; giải c cồng chiêng. 

Xây dựng  kế hoạch Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn 

thị trấn Đăk Rve năm 2023. Tham gia Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân năm 2023; tham gia điền kinh, chảy 100 m, 200 m; 800 m, nam; nữ. 

Tham gia lớp tập huấn về văn hóa cơ sở, hương ước quy ước và Gia đình 

năm 2023 với tổng số ngươi tham gia là 16 (Thôn trưởng; BCTMT thôn, PCT 

MTTQVM thị trấn, Công chức VHXH). Đăng ký hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ 

                                           
13 Thị trấn có 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 ( Trường TH số 1, Trường THCS và 

trường THTT), 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường MN 19/5). 
14  Từ đầu năm đến ngày 31/5/2023: Tổng số người khám bệnh: 4.120; Tổng số người bệnh 

điều trị nội trú: 181;  Tổng số người bệnh điều trị ngoại trú: 3939; Tổng số ra viện: 179; Tổng số 

lần xét nghiệm: 1.532; Tổng số lần siêu âm: 146. 
15 Quản lý trang thông tin điện tư thị trấn. 
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đồng bào DTTS ứng dụng CNTT tại các thôn trên địa bàn thị trấn Đăk Rve năm 

2023 (09 điêm phát Wifi, 10 điểm Camera an ninh).  Xây dựng  kế hoạch gia đình 

văn hóa, thôn làng văn hóa năm 2023; triển khai các hoạt động công tác gia đình 

năm 2023, kế hoạch về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước trên địa bàn thị trấn Đăk Rve năm 2023, kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án 

truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2023 trên địa bàn thị trấn. 

- Đăng ký xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hoá giai đoạn 2023-2027; Tuyên 

truyên 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum và các ngày lễ lớn trong năm; Quản 

lý, đăng bài trên trang thông tin thị trấn với số lương 10 bài. 

2.4. Lĩnh vực chính sách: 

2.4.1. Lĩnh vực thẻ BHYT: Phối hợp thực hiện việc cấp thẻ BHYT cho hộ 

nghèo; hộ cận nghèo và hộ DTTS, thẻ BHYT vùng ĐBKK, trẻ em dưới 6 tuổi. 

Quản lý và cấp thẻ BHYT hộ nghèo là: 7 thẻ, hộ DTTS là: 10 thẻ, hộ sinh sống tại 

xã ĐBKK là: 25 thẻ;  Mất thẻ BHYT: 20 thẻ. 

2.4.2. Lĩnh vực người có công: Xây dựng Kế hoạch tham gia Viếng nghĩa 

trang liệt sỹ, thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức 

gặp mặt, thăm hỏi tặng quà của chủ tịch nước, của huyện cho 78 đối tượng chính 

sách, Người có công và thân nhân thờ cúng liệt sỹ. Lập danh sách đề nghị tham 

gia điều dưỡng tập trung tại tỉnh cho 08 đối tượng; Đăng ký danh sách 02 NCC đi 

thăm Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, viếng Lăng Bác và thăm các cơ quan Trung 

ương. Đề nghị giải quyết thêm chế độ trợ cấp Thương binh cho 02 đối tượng, hiện 

đã được trợ cấp. Lập danh sách đề nghị Ban dân vận đảng ủy khối các cơ quan 

trung ương tặng quà cho 01 đối tượng NCC có hoàn cảnh khó khăn. Đề nghị 

UBND huyện xem xét cắt giảm, trợ cấp chi phí mai táng, trợ cấp 1 lần cho: 04 

thân nhân Người có công với cách mạng từ trần. 

2.4.3. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Đề nghị thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng:  

Tăng mới 19 đối tượng; cắt giảm: 08 đối tượng; điều chỉnh trợ cấp xã hội: 02 đối 

tượng. Thực hiện xác định dang tật, mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng NKT. 

Cấp gạo hỗ trợ của Chính phủ cho nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên 

Đán và giáp hạt đầu năm 2023:Tổng số Gạo đã nhận: 8.250 kg; Tổng số gạo đã 

cấp phát: 8.250 kg; trong đó: Đã cấp hỗ trợ cứu đói dịp tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023: Tổng số gạo: 4.485 kg; Số hộ: 98 hộ; Số khẩu: 299 khẩu. Cấp hỗ trợ 

thiếu đói dịp giáp hạt năm 2023: Tổng số gạo: 3.765 kg; Số hộ: 71 hộ; Số khẩu: 

251 khẩu. 

 2.4.4. Công tác già làng, người có Uy tín trong đồng bào DTTS: 

Lập danh sách tham dự Hội nghị già làng cấp huyện, đề nghị khen thượng 

01 già làng tại thôn 7; Thăn hỏi nhân dịp tết 02 xuất/500.000 đông/xuất. Thăm hỏi 

nhân dịp tết của người dân tộc có người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số là 

05 người/500.000 đồng/xuất. Tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 

năm 2023 với 03 người; Trong tháng chết 01 người uy tín, phồi hợp với phòng 

Dân tộc chia buồn cùng gia đình với số tiền 500.000 đồng. Triển khai đăng ký xin 
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phê duyệt lập danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất 

sản xuất thực hiện Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiệu số và miền núi năm 2023 (vốn đầu tư) ( Đất ở 01 

hộ; nhà ở 02 hộ, đất sản xuất 05 hộ, chuyển đội nghề 05 hộ). Rà soát các đối tượng 

có nhu cầu vay vốn  theo Nghị đinh 28/2022/NĐ - CP ngày 26/04/2022 của Chính 

phủ (07 hộ đăng ký nhu cầu vay vốn chuyên đội nghề); Xây dựng kế hoach Thực 

hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số 

tại chỗ trên địa bàn thị trấn Đăk Rve” năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện 

Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, 

làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” năm 2023. 

2.4.5. Lĩnh vực trẻ em: Xây dựng Kế hoạch riển khai thực hiện Chương trình 

hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn năm 2023; Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, chỉ đạo các thôn tổ chức tốt 

ngày Quốc tế thiếu Nhi 1/6 với tổng số hơn 1.392 trẻ em tham gia với tổng số tiền 

22.089 đồng, từ nguồn xã hội hóa. Lập danh sách 02 trẻ em đề nghị tham dự hội 

nghị biểu dương cấp tỉnh. 

2.4.6. Lao động việc làm: Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đào tạo 

nghề cho lao động năm 2023 trên địa bàn16; kế hoạch triển khai công tác giải quyết 

việc làm cho người lao động năm 2023. Phối hợp với Trung tâm việc làm tỉnh tổ 

chức Phiên giao dịch việc làm cho hơn 100 người tham gia. 

2.4.7. Công tác Tổ chức Ngày hội Bánh chưng xanh Quý mão năm 2023: Đã 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thành công đêm văn nghệ  quyên góp, 

ủng hộ với số tiền thu được hơn 60 triệu đồng. Trong ngày 16/01/2023 (vào ngày 

25/12/2022 âm lịch) đã đồng loạt tổ chức gói bánh và nấu tại các hội trường, nhà 

rông trên địa bàn thị trấn; Công tác giao lưu văn nghệ và cấp bánh được tổ chức 

vào sáng ngày 17/01/2023. Số hộ nhận bánh 570 hộ/1.148 cái. 

2.4.8. Chế độ chính sách cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, vùng khó khăn(17):   

Phối hợp triển khai tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công... 

Tổng trị giá quà 390.071.000 đồng18.  

Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2023, Tổng số hộ nghèo là: 307 hộ, hộ 

cận nghèo: 77 hộ. Cấp giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo 384 giấy. Phối hợp 

với VNPT hỗ trợ sự dung viên thông phổ cập trên địa bàn thị trấn  cho hộ nghèo, 

hộ cân nghèo 384 hộ. Đăng ký hỗ trợ tiền điện Quý 4/2022 là 367 hộ/60.555.000 

đồng và Quý I/2023 là 307 hộ/50.655.000 đồng. 

2.5. Công tác tôn giáo: 

                                           
16 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 11/4/2023; Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 19/6/2023 (Đăng ký 02 lớp 

với 70 học viên, với lớp Dệt thổ cẩm và lớp Trồng nấm sò). 
(17)  Tổng hộ nghèo sau khi điều tra, rà soát năm 2022 là: 307 hộ chiếm tỷ lệ 21,85 %; Tổng  hộ nghèo DTTS 

là: 278 hộ chiếm tỷ lệ 90,55 %; Tổng số hộ cận nghèo 77 hộ chiếm 5,48 % so với tổng số hộ trên địa bàn thị trấn. 
18 Trong đó: cấp trung ương: 36.700.000 đồng; cấp tỉnh: 34.000.000 đồng; cấp huyện 46.160.000 đồng; thị 

trấn 273.211.000 đồng (trong đó có tiền tết cho hộ nghèo và hộ cận nghèo) 
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Các tín đồ, phật tử sống tốt đời đẹp đạo, chấp hành tốt chủ trương chính 

sách của Đảng và Nhà nước, các quy định của địa phương. Thường xuyên năm bắt 

tình hình công tác tôn giáo trên địa bàn, hiện nay trên địa bàn thị trấn có 3 điểm tin 

lành, 01 điểm sinh hoạt công giáo. Trong 6 tháng đầu năm không phát hiện đối 

tượng lạ vào các điểm nhóm, không phát hiện vấn đề gây mất ANTT.  

3. Công tác cải cách hành chính, Tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phổ 

biến giáo dục pháp luật, hoạt động tổ hòa giải: 

3.1. Lĩnh vực cải cách hành chính: UBND thị trấn đã xây dựng đầy đủ và 

kịp thời các Văn bản để triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn 

thị trấn19. Triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông đã mang lại 

nhiều kết quả: Thời gian giải quyết công việc được rút ngắn, công dân không phải 

đi lại nhiều lần, thủ tục hành chính được niêm yết, công khai đầy đủ tạo điều kiện 

thuận lợi cho cá nhân, tổ chức nắm bắt khi có nhu cầu liên hệ công tác.  

Việc tiếp nhận hồ sơ trên trên hệ thống thủ tục hành chính của tỉnh (từ ngày 

15/12/2023 đến 09/6/2023) tiếp nhận 124 hồ sơn (Tr.đó: Trực tuyến 91 hồ sơ, Trực 

tiếp, dịch vụ bưu chính 33 hồ sơ); Đã giải quyết xong 123 hồ sơ (trước hạn), 01 hồ 

sơ dừng giải quyết. 

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công 

dân: Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận 08 đơn kiến nghị của công dân, do UBND 

huyện chuyển đến, 02 đơn. Hiện đã giải quyết xong 04 đơn; hiện 04 đơn đang tiếp 

tục thụ lý giải quyết (Tr.đó có 01 đơn do công dân có đơn hiện đang điều trị tại 

bệnh viện nên chưa thể giải quyết). Trong 6 tháng đầu năm Chủ tịch UBND thị 

trấn tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần và ngày 22 hàng tháng. 

3.3. Công tác đăng ký hộ tịch: Khai sinh 42 trường hợp; khai tử 15 trường 

hợp; kết hôn 16 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 11 trường hợp (để kết hôn 10, 

sử dụng vào mục đích khác 01). Nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp; Thay đổi hộ 

tịch 04 trường hợp. 

3.4. Công tác chứng thực cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản 

chính: Chứng thực bản sao: 532 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 22 trường hợp. 

Chứng thực giao dịch: 70 hồ sơ. 

                                           
19 Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà 

nước trên địa bàn thị trấn Đắk Rve năm 2023; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về Ban hành danh 

mục hồ sơ năm 2023 của UBND thị trấn Đăk Rve; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 19/12/2022 về Rà soát, đơn 

giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 

thị trấn; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2022 về Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác 

CCHC nhà nước trên địa bàn thị trấn Đăk Rve, giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 02 tháng 3 

năm 2023 về công tác văn thư, lưu trữ năm 2023; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 07/3/2023 về thực hiện công tác 

kiểm soát TTHC trên địa bàn thị trấn Đắk Rve năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/03/2023 của UBND 

thị trấn Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thị trấn Đắk Rve năm 2023; kế hoạch số 

26/KH-UBND ngày 07/3/2023 về Chuyển đổi số thị trấn Đăk Rve năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 

11/4/2023 của UBND thị trấn Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thị trấn Đắk Rve; Kế 

hoạch số 05/KH ngày 23/01/2023 Về Áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc Hệ thống hành chính nhà nước thị trấn Đắk Rve năm 2023... 
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3.5. Công tác tổ chức và hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật: số tuyên 

truyền viên pháp luật cấp xã 28 người (trực tiếp 20 người); Số cuộc 06 cuộc; Lượt 

người tham dự 217 lượt. 

3.6. Công tác quản lý cư trú trên địa bàn: Thực hiện tốt công tác cư trú trên 

địa bàn... 

4. Quốc phòng, an ninh 

Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng và các thôn nắm bắt mọi 

diễn biến về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn, thực hiện 

tốt công tác quản lý hành chính, quản lý cư trú. Quản lý, động viên các thanh niên 

lên đường nhập ngũ năm 2023 đảm bảo đủ quân số. Công an, Ban chỉ huy Quân sự 

thị trấn đã chủ động thực hiện nhiệm vụ quản lý hành chính, an ninh trật tự; thường 

xuyên tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng trên địa bàn thị trấn. Tổ chức 

tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự và phối hợp với lực lượng Bảo vệ dân 

phố kiểm tra tạm trú, tạm vắng, nắm bắt tình hình an ninh trật tự tại khu dân cư. 

Đồng thời xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày nghĩ lễ đảm bảo an toàn cho nhân 

dân đón tết vui vẻ, giữ vững an ninh tại địa phương. 

Ban chỉ huy quân sự thị trấn đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa 

phương tổ chức thành công diễn tập phòng thủ năm 2023 (trong hai ngày 24 và 

25/5/2023) đạt loại “Giỏi” Tổ chức rà soát đăng ký độ tuổi 17 có 22 công dân, độ 

tuổi SSNN có 48 công dân, Kết nạp mới 18 công dân vào lực lượng Dân quân, cho 

thôi tham gia Dân quân 18 công dân; Tổ chức thực hiện công tác huấn luyện SSCĐ 

theo kế hoạch năm 2023 với quân số 32 đồng chí... 

Công an thị trấn đã tham mưu UBND thị trấn triển khai một số nội dung 

trọng tâm trong năm 2023 như: Kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị trấn Đắk Rve năm 2023; Kế hoạch thực hiện 

năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch Công tác thi hành án 

hình sự tại cộng đồng năm 2023; Kế hoạch về chuyển đổi số thị trấn Đăk Rve năm 

2023... Công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thị 

trấn đang được triển khai, đến ngày 19/6/2023, tổng số hồ sơ đã thu nhận 1.862 hồ 

sơ (mức 1: 195, mức 2: 1667); Tổng số tài khoản đã được kích hoạt 1.364 tài 

khoản (mức 1: 60, mức 2: 1304) đạt 73,25%. Thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thị trấn20.  

                                           
20 Trong 06 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thị trấn không xảy ra vụ việc nào vi phạm 

pháp luật và không xảy ra vụ TNGT nào. Tổ chức tuần tra kiểm soát 119 lượt phát hiện, lập 

biên bản 32 trường hợp vi phạm tập trung ở các lỗi không đội mũ bảo hiểm, không có gương 

chiếu hậu; không có giấy phép lái xe, chở người ngồi sau không đội mũ bảo hiểm; không có giấy 

đăng ký xe. Trong đó, ra quyết định XPVPHC 32 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 

5.500.000đ (Năm triệu năm trăm nghìn đồng). Công tác cấp, thu hồi đăng ký, biển số 

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ: 63 hồ sơ (Dịch vụ công trực tuyến: 58, Trực 

tiếp: 05).Công tác triển khai Đề án 06, Cổng dịch vụ công: Giải quyết hồ sơ trên cổng 

dịch vụ công trực tuyến: 776 hồ sơ (725 lĩnh vực cư trú, 51 đăng ký xe).Công tác thi hành 

án hình sự và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng: Hiện quản lý 03 hồ sơ đối tượng (02 án treo, 01 cải 
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II. Đánh giá chung: 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách địa phương năm 2023 

theo các Nghị quyết của HĐND thị trấn đã đề ra, vừa thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch. UBND thị trấn tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn của UBND, 

đơn vị trường học và các Trưởng thôn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết của HĐND thị trấn đã đề ra. Đồng thời nâng cao hiệu quả, 

hiệu lực quản lý của bộ máy hành chính Nhà nước. Đẩy mạnh thâm canh, tăng vụ; 

ứng dụng khoa học, kỹ thuật, đưa giống mới vào sản xuất. Tăng cường công tác 

quản lý bảo vệ rừng, Phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2023-2025. Tiếp tục 

thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách; chống thất thu, thu hồi nợ 

đọng thuế. Thực hành triệt để tiết kiệm chi ngân sách; kiên quyết cắt giảm các 

khoản chi chưa thật sự cần thiết. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội; 

xóa đói giảm nghèo. Tập trung chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục - đào tạo nhằm đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị tối thiểu đáp 

ứng yêu cầu dạy và học. Chủ động làm tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về 

y tế, chủ động phòng chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng 

cao trình độ chuyên môn, ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán 

bộ y tế. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ kịp thời các đối 

tượng gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, nạn 

nhân nhiễm chất độc hóa học. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm và khuyến khích người dân tự vươn lên thoát nghèo bền vững. Tạo điều 

kiện về vốn, hỗ trợ kỹ thuật và khuyến khích người dân đầu tư phát triển sản xuất, 

kinh doanh, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. Nâng cao, thực hiện hiệu quả 

thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông. Tiếp tục thu hút, vận động  cán bộ, 

công chức, viên chức... và nhân dân tích cực xây dựng, chỉnh trang đô thị thị trấn 

Đăk Rve. 

* Hạn chế và nguyên nhân: 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số, hạn chế đó là: Giá cả một 

số mặt hàng không ổn định, thực phẩm, giá phân bón hiện vẫn đang khá cao, công 

tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật còn có 

mặt hạn chế. Chưa quy hoạch được khu vực chăn nuôi gia súc tập trung. Một số cơ 

sở hạ tầng một số thôn đã xuống cấp. Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

thị trấn vẫn còn cao, hộ thoát nghèo chưa thực sự bền vững, có nguy cơ tái nghèo 

cao. 

- Nguyên nhân chủ quan: Người dân, doanh nghiệp chưa thực sự mạnh 

dạn đầu tư vào sản xuất, chăn nuôi, dịch vụ. Việc sử dụng vốn vay xoá đói giảm 

nghèo, phát triển sản xuất ở một số hộ dân hiệu quả còn chưa cao; có một bộ phận 

                                                                                                                                        
tạo không giam giữ). Kết thúc: 01 án treo; Nhận mới: 01 án treo. Người chấp hành án tại cộng 

đồng chấp hành tốt nghĩa vụ của người chấp hành án tại cộng đồng. 
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người nghèo còn chưa chủ động sáng tạo, thiếu ý thức vươn lên; còn tư tưởng ỷ lại, 

trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.  

- Nguyên nhân Khách quan: Trình độ dân trí chưa thực sự đồng đều, điều 

kiện cơ sở hạ tầng tuy đã được đầu tư nhưng chưa hoàn chỉnh, nguồn lực đầu tư 

cho phát triển còn hạn chế, tiềm năng đất đai thổ nhưỡng, giá cả một số mặt hàng 

nông sản có giá thành thấp; thực phẩm, giá phân bón vẫn còn cao đã ảnh hưởng 

không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ở 

mức cao nhất, trong 6 tháng cuối năm 2023, các đơn vị, bộ phận, Ban quản lý các 

thôn phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã xác định tại Nghị quyết số 23-NQ/ĐU 

ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn khóa VI về lãnh 

đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân thị trấn Đăk Rve về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023;Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân thị trấn Đăk Rve về phê chuẩn dự toán ngân sách phương án phân bổ ngân 

sách thị trấn năm 2023; khắc phục có hiệu quả các hạn chế nêu trên, đồng thời, tập 

trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Đảm bảo xuống giống vụ mùa năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề 

ra đối với diện tích trồng cây ăn quả, cây mắc ca, dược liệu. Đồng thời, thực hiện 

tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản. 

Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng gắn với triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2023; thường xuyên 

tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, phấn đấu đến cuối năm 2023 có 

thêm 01 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm của tỉnh. 

- Tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí thôn (làng) Nông thôn mới năm 

2022, từng bước nâng cao chất lượng đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 

2021-2025. Tập trung, ưu tiên nguồn lực để phấn đấu thực hiện hoàn thành mục 

tiêu năm 2023: 01 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số: Thôn 3, thị trấn Đăk Rve. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư các CTMTQG 

năm 2022, 2023; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của bộ phận 

phụ trách lĩnh vực các chương trình dự ánn, phấn đấu đến hết Quý III giải ngân đạt 

75% kế hoạch vốn được giao và đến hết niên độ năm 2023 giải ngân đạt 100% kế 

hoạch. 
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- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ 

nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu hoàn 

thành dự toán thu ngân sách năm 2023 được HĐND thị trấn giao ở mức cao nhất. 

Thực hiện nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối ngân sách thời kỳ ổn định 

giai đoạn 2022-2025; rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thật sự cấp thiết trên 

tinh thần tiết kiệm triệt để chi thường xuyên theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 

08/4/2023 của Chính phủ. 

2. Văn hóa - xã hội và môi trường 

- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh; khai thác và sử dụng có hiệu quả thiết bị y tế phục vụ 

khám bệnh, chữa bệnh. 

- Triển khai xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các bậc học và chuẩn bị cơ sở 

vật chất cho năm học 2023-2024. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện, đặc biệt là ở các thôn có người bào dân tộc thiểu số; đầu tư nâng cấp 

hệ thống trường, lớp, các trang thiết bị dạy và học. Tổ chức cho học sinh, sinh viên 

các hoạt động hè bổ ích, thiết thực. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị 

bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số; thực hiện công tác quản lý Nhà 

nước về văn hóa, thể thao và du lịch; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân 

tộc; nâng cao chất lượng tin bài, chuyên mục trên trang thông tin điện tử của thị trấn. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”. 

- Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững; triển khai đầy đủ, kịp thời các 

chính sách an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, 

người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, người khuyết 

tật. Thực hiện tốt phong trào đền ơn, đáp nghĩa và hỗ trợ những người có hoàn cảnh 

khó khăn. Tiếp tục thực hiện các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ đất ở, đất sản 

xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi 

trường. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai; chủ động triển 

khai hiệu quả các phương án ứng phó. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng 

về ứng phó thiên tai trên địa bàn thị trấn, nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản 

xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. 

3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo 

kế hoạch và đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền 

xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, đạo đức công vụ trên địa bàn thị trấn.  
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- Tiếp tục thực hiện trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội, 

trong đó tập trung các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực. Tăng cường thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng. Công 

khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham 

nhũng. 

Nâng cao hiệu quả trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo. 

- Kịp thời phát hiện và xử lý có hiệu quả những vấn đề liên quan đến an ninh - 

chính trị. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn “diễn 

biến hòa bình”, “bạo loạn, lật đổ” của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy 

ra biểu tình, nhen nhóm hình thành tổ chức phản động. Thực hiện có hiệu quả công 

tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm. Chủ động phát hiện, 

đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm tài nguyên, tệ nạn xã hội, 

trật tự an toàn giao thông. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức 

huấn luyện cho các đối tượng đúng chương trình, kế hoạch được giao; thực hiện tốt 

các quy trình về công tác tuyển quân năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch Kinh tế - Xã hội 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn 

Đăk Rve, kính trình HĐND thị trấn khóa XII, kỳ họp thứ 6./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy - HĐND thị trấn (b/c); 

- Ban KT-XH, Ban pháp chế HĐND thị trấn; 

- Đại biểu HĐND thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Vũ 
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